
Copia conforme all’originale                                                                                               Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         

   
N° 31 

Del OGGETTO: 
 

  
   09/07/2014     
 SUSSIDI UNA TANTUM DI NATURA STRAORDINARIA A LAVORATORI 

NON BENEFICIARI DI AMMORTIZZATORI SOCIALI IN ATTUAZIONE 
DELLA DELIBERAZIONE G.R. N.47/33 DEL 14/11/2013 – 

APPROVAZIONE PROGRAMMA E DIRETTIVE AI RESPONSABILI DI 
SERVIZIO. 2° GRUPPO. 

 

  
 
L'anno duemilaquattordici, il giorno nove del mese di  luglio alle ore 12,00 nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
signori: 

         
Cognome e Nome  Incarico  Presente  Assente 

Dr. Giovanni Dettori  Sindaco  X   

Sig. Nurra M. Raimondo  Vicesindaco    X 

Dr.ssa Bulla Sebastiana  Assessore    X 

Sig. Farina A. Pasquale    Assessore Esterno  X   

Sig. Falchi Giovanni    Assessore Esterno  X   

       

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del 
T.U. n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Luigi Pirisi. 

         

Il Sindaco, Dr. Giovanni Dettori constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la legge regionale del 03.05.2008, n. 3, art. 6, comma1, lett g) e s.m.i., la quale ha 
disposto l’erogazione di sussidi una tantum di natura straordinaria a favore di lavoratori non 
beneficiari di ammortizzatori sociali;  
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 47/33 del 14.11.2013, che, in 
attuazione della sopraccitata normativa, ha approvato le Linee Guida per l’esame e la 
valutazione delle domande;  
 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                               Pagina 2 

RICHIAMATO l’Avviso pubblico “Sussidi una tantum di natura straordinaria a lavoratori non 
beneficiari di ammortizzatori sociali” - Procedura “a sportello ” per la concessione di sussidi 
straordinari ed i relativi allegati, approvato con Determinazione del Direttore del Servizio 
Politiche del Lavoro e per le Pari opportunità n. 54709/9035 del 03.12.2013;  
 
PRESO ATTO che con nota acquisita in data 23/06/2014, la Regione Sardegna – Servizio 
Politiche del Lavoro e delle Pari Opportunità ha trasmesso la determinazione di ammissibilità 
n. 23736/2729 del 17/06/2014 contenente l’elenco dei cittadini ammissibili al sussidio, 
domiciliati presso questo Comune;  
 
RILEVATO che:  
 
� ai suddetti è riconosciuto un sussidio a carico della Regione, non superiore all’importo  

massimo di 700,00 Euro mensili, che sarà erogato previa comunicazione di avvio alle 
attività di rilevanza sociale da parte del Comune di residenza; 

� i suddetti beneficiari dovranno svolgere un periodo di attività di rilevanza sociale presso 
questo Comune, di durata pari al numero di mensilità concesse, cioè sei mesi, e che in 
caso di rifiuto allo svolgimento dei servizi, il Comune dovrà darne tempestiva 
comunicazione alla Regione, per la revoca del sussidio; 

� il servizio prestato, ai sensi dell’art. 35 della L. R. 20/2005, non costituirà rapporto di 
lavoro; 

� l’Ente è tenuto a provvedere alla copertura assicurativa per infortunio (INAIL), per 
responsabilità civile verso terzi e all’acquisto di materiale antinfortunistico e materiale 
d’uso; 

� l’Amministrazione Regionale trasferirà al Comune, per ogni lavoratore, per il tramite 
dell’Agenzia regionale per il lavoro, l’importo una tantum di Euro 300,00; 

� le attività prestate devono essere gestite e organizzate dall’Ente secondo quanto previsto 
dai vigenti Regolamenti interni relativi allo svolgimento del servizio civico comunale di cui 
al punto 3), co. 2, art. 3 della L. R. 1/2009, per quanto compatibili con il presente 
intervento, e dovranno comportare un impegno orario settimanale pari a 20 ore e 
comunque non superiori alle 80 ore mensili; 

� il Comune dovrà inviare la comunicazione telematica di inizio e fine dell’attività di 
rilevanza sociale, contenente sintetica descrizione delle attività medesime, esclusivamente 
attraverso i servizi on-line dedicati al presente avviso disponibili nel portale di Sardegna 
Lavoro; 

 
RICHIAMATO a riguardo il regolamento per la concessione di contributi economici per lo 
svolgimento del servizio civico comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 28 del 27/11/2010;  
 
RITENUTO di dovere procedere all’approvazione di un programma di interventi e alla 
individuazione delle attività cui destinare i lavoratori ammessi a l beneficio di cui trattasi;  
 
RITENUTO, inoltre, di dovere impartire le direttive ai responsabili di settore, per 
l’esecuzione di tutti gli adempimenti necessari e propedeutici alla realizzazione del 
programma di utilizzo dei lavoratori di cui trattasi;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  



Copia conforme all’originale                                                                                               Pagina 3 

CON VOTAZIONE  unanime e palese espressa  nei modi e termini di legge; 
 
  

   D E L I B E R A  
 

Di approvare il programma di utilizzo dei beneficiari degli interventi di natura straordinaria 
previsti dall’art. 6, comma g) e s.m.i., della legge regionale del 03.05.2008, n. 3.  
 
Di dare atto che i suddetti beneficiari verranno impegnati nelle seguenti attività:  
 
� pulizia e piccole manutenzioni delle strutture comunali; 
� Salvaguardia e cura del verde pubblico e decoro urbano; 
� Servizi di supporto in occasione di manifestazioni, promozioni culturali e ricreative; 
� Servizi di supporto agli uffici comunali; 
 
Di dare atto che:  
 
� ai beneficiari verrà erogato un sussidio regionale per il tramite dell’INPS; 
� all’Ente verrà accreditato, per il tramite dell’Agenzia regionale per il lavoro, l’importo una 

tantum di Euro 300,00 per ogni beneficiario utilizzato; 
� l’Ente è tenuto a provvedere alla copertura assicurativa per infortunio (INAIL), per 

responsabilità civile verso terzi e all’acquisto di materiale antinfortunistico e materiale 
d’uso; 

� il Comune dovrà inviare la comunicazione telematica di inizio e fine dell’attività di 
rilevanza sociale, contenente sintetica descrizione delle attività medesime, esclusivamente 
attraverso i servizi on-line dedicati al presente avviso disponibili nel portale di Sardegna 
Lavoro; 

� i beneficiari interessati, per ottenere il sussidio, dovranno essere impegnati, entro 30 
giorni dalla comunicazione dei nominativi, a svolgere attività di rilevanza sociale presso 
questo Comune, per sei mesi, per un orario settimanale pari a 20 ore e comunque non 
superiore alle 80 ore mensili; 

� il servizio prestato, ai sensi dell’art. 35 “Utilizzo per finalità sociali”, della L.R. 20/2005, 
non costituirà rapporto di lavoro; 

 
Di demandare ai Responsabili per gli ulteriori adempimenti nascenti dal presente atto; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione all’unanimità dei voti immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                               Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
 

 F.to Dr. Giovanni Dettori 
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 

F.to Dr. Luigi Pirisi   
 

                                                              
___________________________________________________________________________ 

 

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data   08/07/2014                                                                        Il Responsabile del Servizio 
 
                                                                                                                          F.to Lorenza Bulla 
                          
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un elenco 
trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data   11/07/2014 
Il Segretario Comunale 

 
                 F.to Dr. Luigi Pirisi 

 
___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno  09/07/2014 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, comma 
4°). 
 
 

Data    11/07/2014 

Il Segretario Comunale 
 

                                                                                                                               F.to Dr. Luigi Pirisi 
 

________________________________________________________________________________________  
 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   11/07/2014 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Luigi Pirisi 

 


